令和６年６月１３日

本校生徒と保護者様

東京都立小石川中等教育学校

  校 長  鳥屋尾 史郎

地学科  瀨戸  治夫

Super Science High School of KOISHIKAWA,2024

小石川と糸魚川・戸隠を結ぶ大地と生命 について

   小夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

日頃より、本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、本校は、文部科学省からスーパー・サイエンス・ハイスクール（ＳＳＨ）に指定されています。そ

のプログラムの１つである「小石川と糸魚川・戸隠を結ぶ大地と生命」を企画しました。科学研究者から直

接指導を受ける野外観察実習という本格的な学びは、きっと将来につながる良い経験になることでしょう。

ぜひ、ご家庭で下記内容（裏面含む）を検討いただき、お子様の積極的な参加を期待してご案内申し上げます。

記

１ 目 的   研究者から直接現地で大地の営みについて学ぶことで、大都市東京も同じ自然の中にあることを実感

しながら、興味や関心を高め、生きた知識を身に付けることが目的です。特に今年度は、日本列島の生い立

ちについての学習をします。2009年に世界ジオパークに認定された新潟県の糸魚川市と紫友財団（本校の

同窓会）の土地がある戸隠を訪れます。それぞれの場所で地層の観察、断層の観察、ヒスイの観察、

ヒスイの採集、化石採集、化石のクリーニング、戸隠周辺の植物の観察、鉱物の採集等を行います。

２ 対 象   後期生（4年生・5年生）を最優先とします。

前期生の場合は、参加して始めた課題研究を後期でも引き続き継続して研究することを条件としま

す。例えば、1，2年で参加して見つけたテーマについて、４年でも引き続き参加し、テーマを深める

ことができる生徒を募集します。後期生が定員に到達しなかった場合は、前述の条件に適合する3年生

→2年生→1年生の順に定員までの参加者を決めます。意欲の程度（申込書の参加したい理由）を考慮

して絞らせていただきますのであらかじめご了承ください。（20名以内）※中型バス使用のため、人

数を制限しています。

３ 参加条件 上記の対象に書かれていることに加えて、

①事前指導（８月19日（月）にも参加できる生徒 ②事後に催促されずに、化石・岩石の整理、レポ

ートを作成し、提出できる生徒（９月6日（金）を最終期限としますが、できるだけ早く）

※ レポートについては、事前指導で具体的に示します。

４ 実施日   ➀令和６年８月１９日（月）（９時～１２時）・・・地学室にて実習と事前指導、荷物等の確認

➁８月２１日（水）～２３日（金）２泊３日・・・糸魚川、戸隠周辺の野外調査・野外実習

５ 指導者  宮島 宏  元  フォッサマグナミュージアム 館長 学芸員  または、現館長 竹之内 耕

指導者    田辺  智隆   長野県長野市立博物館分館 元戸隠地質化石博物館館長 学芸員

６ 引 率 瀨戸 治夫（地学科）・小原 洋平（化学科）・看護師

７ 宿泊先「糸魚川シーサイドバレースキー場 ホワイトクリフ」（１泊）

〒949－0554 新潟県糸魚川市大字山口１５１－１電話：025-558-2244

「シャレー戸隠」（１泊） 〒381-4101 長野県長野市戸隠3507番地10 電話026-254-2099

８ 参加費 ３５ ,００0円  （新幹線（往復）の費用、食費と宿泊代、保険費用など）【実際には、5万９千円程かかります】

【  糸魚川駅から長野駅までの貸し切りバス代は、ＪＳＴ科学技術振興機構からの援助を受けて実施します。】

行き 北陸新幹線 東京―糸魚川

糸魚川―静岡構造線の観察 ヒスイの原石 102 トン 戸隠大露頭の観察

糸魚川 ヒスイ探し 帰り 北陸新幹線 長野―東京

戸隠 化石採集

９ 行程    （天候や、現地の状況により、若干変更する場合もあります）

８月１９日（月）事前学習９時～１２時  本校地学室   （担当 瀨戸）

  ➀ 地学実習（野外観察の仕方）・ハンマーの使い方  ・岩石の見分け方 ・ひすいの見つけ方
  ➁ 事前学習：日本列島の生い立ち・フォッサマグナ・糸魚川－静岡構造線・戸隠の成り立ち

（予備知識としてかんたんに説明をします。）

   ➂  宿泊行事としての事前指導

８月２１日（水）  東京→糸魚川（フォッサマグナミュージアム見学・ヒスイの観察・化石採集・岩石採集）→戸隠へ
 ７：２０  東京駅 Ｂ1 銀の鈴 集合

  ７：５２ 出発 北陸新幹線 はくたか５５３号
 １０：１１ 糸魚川駅着 糸魚川駅アルプス口へ移動 貸し切りバスに乗車
 １０：２８ フォッサマグナミュージアム着
 １０：４０ ホールにてレクチャー（ヒスイの科学など）竹之内 耕先生の予定
１１：４５ 理科室にて昼食（弁当を手配）と休憩
１２：２０ フォッサマグナミュージアム 館内見学１３：０５ バスで移動 フォッサマグナパークへ

 １３：２５ フォッサマグナパーク見学（糸魚川―静岡構造線露頭の見学・枕状溶岩の観察）バス移動
１４：２５ 国道脇駐車場からバスに乗車
１４：５７ 小滝川ヒスイ峡見学 （ヒスイ巨礫・石灰岩岸壁の観察）バスで移動
１５：３７ バス乗車 上流側 学習護岸 観察 親不知へ
１６：４４ バス降車 親不知ピアパーク 岩石観察・採集 ⇒ ２２日に繰り越す可能性あり
１７：３０ バス乗車 宿舎へと向かう
１８：００ ホワイトクリフ到着 入浴 夕食 １９：００ 今日のまとめ２０：００ 消灯２２：３０

８月２２日（木）   戸隠へ移動 大露頭の観察・化石採集・化石のクリーニング・地質化石館の見学

   ７：００ 起床  ７：３０ 朝食  ８：３０ バス乗車 出発 親不知周辺の散策など
 １０：００ （バスで北陸道親不知インターから戸隠へ移動）
１２：１５ 戸隠地質化石博物館 到着  昼食（弁当）
１２：４５ 田辺智隆先生の案内で裾花川の露頭へ移動。地層の観察、化石採集
１４：００ 化石のクリーニング
１５：１０ 館内見学（田辺先生の案内）１７：００ バス乗車 宿舎へ移動
１７：４５ 宿舎着 入浴 夕食１９：００  今日のまとめ ２０：００ 自由時間、就寝準備 ２１：３０

消灯２２：３０

８月２３日（金）  戸隠  植物の観察、地形・堆積構造の観察 小石川の土地の観察 →長野駅→ 東京駅
 ７：００ 起床 ７：３０ 朝食 ８：３０ バスに大きな荷物を積む。
９：００  宿舎 発 田辺智隆先生の案内で徒歩にて戸隠の植物、地形等の観察

紫友財団の土地周辺の植物観察 １０：００ 念仏池の観察
または、鬼無里へバスで移動し、地層、地形の観察を実施。

１１：００ 戸隠森林植物園着 園内見学・昼食（弁当）１２：３０ 公園発
１３：３０ ＪＲ長野駅着 １４：２４ 北陸新幹線はくたか５６４号 乗車（２分）

１５：５２  東京駅着 １６：１０東京駅 解散（予定）

 締め切りは、６月２７日（木）1７ :０0（厳守）です。短期間の募集です。申し込み忘れがないようにお願いします。

希望者多数の場合は、後期生を優先とし、全体のバランスや意欲の程度（申込書の参加したい理由）を

考慮して絞らせていただきますのであらかじめご了承ください。

                                        切 り 取 り 線

 Super Science High School of KOISHIKAWA, ２０２４
 小石川と糸魚川・戸隠を結ぶ大地と生命  に参加を希望します。

令和６年６月  日

      年     組       番  生徒氏名

                      保護者氏名         印

※保険をかけるため、生年月日を教えてください。

                      平成  年  月  日

◎ 参加を希望される場合、下の申込票に記入し、地学科 瀬戸まで直接 or 地学室の箱へご提出ください。

◎ 参加したいと思った理由を述べてください。

応募者多数の場合、選考の基準にします。